המתרחש בכל אחד משלבים אלו עלול להשפיע במידה
ניכרת על יכולתו של אדם להצליח לממש בפועל את זכויותיו המשפטיות. מאמר מכונן זה
תורגם לעברית על ידי זהר כוכבי: ויליאם ל"פ פלסטינר, ריצ'רד ל' אייבל, אוסטין סאראט
"היווצרותם של סכסוכים והשתנותם: מתן שם, הטלת אשם, עמידה על זכות..." מעשי משפט

ג 17 )2010(.
ס' 63 לחוק בתי המשפט ]נוסח משולב[, התשמ"ד-1984. 53

יורם רבין "הזכות לייצוג וסיוע משפטי בהליך אזרחי" המשפט ו 225, 243 )התשס"א(. הדברים 54
נכתבו במקור על זכות הייצוג על ידי עורך דין, אולם יפים גם לענייננו. לכאורה ניתן לטעון כי
היות שבבית המשפט לתביעות קטנות בעלי הדין ככלל אינם מיוצגים, הרי שהשוויון ביניהם
נשמר.

סיבה נוספת לריבוי השלילות
היא כי המשפט עוסק בעיקרו במה שנאסר לעשותו — ולכן הוא מחויב ללשון השלילה.173
עם זאת, במקרים רבים ניתן להפחית את כמות השלילות ולשמר את משמעותו המדויקת

של המשפט. ראו למשל את תקנה 74 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984:

אין בעל דין מנוע מלהסתמך על הוראת דין כאמור מחמת שלא הביא אותה
בכתב טענותיו.

משפט זה מכיל שלילה משולשת: "אין", "מנוע" ו"מחמת שלא".174 להלן ניסוח חלופי
של התקנה המפחית את מספר השלילות בה, ובהתאם — את העומס הקוגניטיבי המוטל

על הקורא:

Felker, לעיל ה"ש 162, בעמ' 35. 168
שם. 169

רוזנאי ומרדכי, לעיל ה"ש 84, בעמ' 430. 182
שם, בעמ' 438. 183
שם, בעמ' 433. 184

כך נכתב בדברי ההסבר להצעת החוק המקורית: "...להביא לידיעתו ]של הצרכן[ מידע מלא 185
ככל האפשר על טיב העסקה שהוא עומד לעשות, ולתת לו כלים לממש את זכויותיו בדרך של
הגשת תובענה לפיצויים..." )הצעת חוק הגנת הצרכן, התש"ם-1980, ה"ח 1469(. להרחבה
ראו אורנה דויטש "מקורות החולשה של האינטרס הצרכני" קרית משפט ב 367 )2002(. כך
למשל כותבת דויטש בעמ' 378–379: "בחירה רציונלית של הצרכן על יסוד שיקולי עלות־
תועלת עלולה להוביל אותו לעתים מזומנות לויתור על זכויותיו, באופן המוביל לתת־אכיפה
של הזכויות הצרכניות ]...[ שיעור מרשים

בדומה לחוק האמריקני, טיוטת ההצעה הנ"ל אינה כוללת פירוט של עקרונות השפה
הפשוטה, אולם יש להניח כי אלו יפורטו במסגרת תקנות או במסגרת אחרת — שכן בלא
קביעת עקרונות מפורשים ואובייקטיביים קשה יהיה לבחון האם הרשויות והגופים הרלוונטיים
אכן מקיימים בפועל וכראוי את חובת פישוט הטקסטים.209 בהקשר זה ראוי לציין כי תקנות
המגדירות עקרונות לשוניים־אופרציונליים מפורשים כבר קיימות בישראל: תקנות שוויון
זכויות לאנשים עם מוגבלות )התאמות נגישות לשירות(, התשע"ג-2013. תקנה מס' 29
קובעת כי "מידע הנמסר לכלל הציבור ומידע הנמסר באופן פרטני, על אודות כל שירות
ציבורי וכחלק ממנו, בכתב או בעל־פה ]...[ יימסר לבקשת אדם עם מוגבלות, באופן שיבטיח
לו נגישות למידע ולקבלת השירות...".210 אופן הניסוח הדרוש הוגדר בתקנות על פי רשימת
עקרונות לשוניים־אופרציונליים מפורשים:

"הצעת חוק כתיבה בשפה ברורה" לשון ומשפט 6, 6 )2018(. 208
Phillipe N. Stoop & Chrizzel Chürr, Unpacking the Right to Plain and Understandable 209
Language in the Consumer Protection Act 68 of 2008, 16 PoTchefsTroom eLec. L. J.

.514, 536 (2013)
תק' 29 לתקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות )התאמות נגישות לשירות(, התשע"ג-2013, 210

ק״ת 7240.
שם, בתק' 1. 211

רוזנאי ומרדכי, לעיל ה"ש 84, בעמ' 485. 212

מהמחקר עלה כי חוזה
שנוסח באופן פשוט יותר הגדיל את ציפיותיו של הצרכן בנוגע לכיסוי הביטוחי שיקבל
בעקבות תאונה, וכן עלה מהמחקר קשר חיובי בין גודל ציפיותיו של הצרכן לבין הסיכוי

הצעת חוק החוזים האחידים )תיקון מס' 3( )חובת ציון אישור ותנאים מהותיים(, התש"ע-2010, 218
ה"ח הכנסת 310.

Stoop & Chürr, לעיל ה"ש 209, בעמ' 536–538. 219
Uri Benoliel & Shmuel I. Becher, The Duty to Read the Unreadable, 60 B.c. L. rev. 220
(2019) 2257 ,2255. במאמר זה בחנו אורי בן־אוליאל ושמואל בכר את רמת קריאותם של
הסכמי תנאי השימוש של אתרי אינטרנט מובילים בארצות הברית.

נטע זיו "מי הזיז את העכבר שלי? טכנולוגיה, שירותים משפטיים מקוונים ואתיקה מקצועית" 232
עיוני משפט לט 189, 201 )2016(. לסקירה בנושא הגישות השונות לפרופסיה המשפטית ראו
נטע זיו מי ישמור על שומרי המשפט? עורכי דין בישראל בין מדינה, שוק וחברה אזרחית

פרק ראשון )2015(.
חוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961. 233

נטע זיו "כללי ניגוד העניינים של עורכי דין ונגישות למשפט: 'עורך הדין האחרון בעיר' — לי 234
Model Rules ofאו לך?" המשפט י 311, 318–319 )התשס״ה(. בהקשר זה אציין כי גם ה־
Professional Conduct של לשכת עורכי הדין האמריקנית מתייחסים לחובת הפרופסיה לשפר

את הגישה למערכת המשפט — ראו Dyer, לעיל ה"ש 194, בעמ' 1091–1092.